СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ХРЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                           РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]«29» апреля 2022 г. № 12

О внесении изменений
 в решение Света народных депутатов
Хреновского сельского поселения
от 28.12.2017 № 56 «Об утверждении правил благоустройства
территории Хреновского сельского
поселения Бобровского муниципального
района Воронежской области»
(в ред. от 24.06.2019 № 27)

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 28.12.2009 № 381 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановления Конституционного Суда РФ от 19.04.2021 № 14-П Совет народных депутатов Хреновского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области решил:
1. Внести в решение Совета народных депутатов Хреновского сельского поселения от 28.12.2017 № 56 «Об утверждении правил благоустройства территории Хреновского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области» (в ред. от 24.06.2019 № 27) (далее- Правила благоустройства) следующие изменения:
1.1.  Статью 30 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:
«Статья 30. Размещение нестационарных торговых объектов и объектов сезонной торговли.
1. Установка и эксплуатация нестационарных торговых объектов на территории Хреновского сельского поселения производятся в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории Хреновского сельского поселения, утвержденной постановлением администрацией Хреновского сельского поселения.
Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.
Схема размещения нестационарных торговых объектов разрабатывается и утверждается администрацией Хреновского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области в порядке, установленным уполномоченным органом исполнительной власти Воронежской области.
Утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов, а равно как и внесение в нее изменений, не служит основанием для пересмотра мест размещения нестационарных торговых объектов, строительство, реконструкция или эксплуатация которых были начаты до утверждения указанной схемы.
Порядок размещения и использования нестационарных торговых объектов в стационарном торговом объекте, в ином здании, строении, сооружении или на земельном участке, находящихся в частной собственности, устанавливается собственником стационарного торгового объекта, иного здания, строения, сооружения или земельного участка с учетом требований, определенных законодательством Российской Федерации.
Размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, относящихся к придомовой территории многоквартирного дома допускается, если собственниками этих участков выражено согласие на размещении таких объектов и соблюдены обязательные требования, установленные законодательством.
2. Для возведения (изготовления) нестационарных торговых объектов и его отделки применяются любые современные материалы. Предпочтение следует отдавать легким металлическим конструкциям с остеклением из витринного стекла (простого или тонированного) и облицовкой цветными пластиками. Допускается использование других материалов, имеющих качественную и прочную окраску, отделку. Вид, форму, цвет, дизайн НТО необходимо предварительно согласовать с администрацией Хреновского сельского поселения, на предмет соответствия архитектурно-планировочным критериям существующей территории. Внешний вид нестационарных торговых объектов, включая конструктивные элементы и цветовое решение, должен соответствовать образцам, согласованным с администрацией Хреновского сельского поселения.
3. Некапитальные нестационарные сооружения размещать на территории Хреновского сельского поселения, таким образом, чтобы не мешать пешеходному движению, не ухудшать визуальное восприятие среды населенного пункта и благоустройство территории и застройки. Сооружения предприятий мелкорозничной торговли, бытового обслуживания и питания размещать на территориях пешеходных зон, в парках, садах, на бульварах населенного пункта. Сооружения устанавливать на твердые виды покрытия, оборудовать осветительным оборудованием, урнами и малыми контейнерами для мусора, сооружения питания - туалетными кабинами (при отсутствии общественных туалетов на прилегающей территории в зоне доступности).
 4. Размещение туалетных кабин предусматривать на активно посещаемых территориях населенного пункта при отсутствии или недостаточной пропускной способности общественных туалетов: в местах проведения массовых мероприятий, при крупных объектах торговли и услуг, на территории объектов рекреации (парках, садах), в местах установки автозаправочных станций, на автостоянках, а также - при некапитальных нестационарных сооружениях питания.».

Глава Хреновского сельского поселения
Бобровского муниципального района
Воронежской области                             			                          А.А. Котов